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Konferencija Demokratske Stranke u Zagrebu.
ZAGREB, 4 Juče prije podne u dvo

rani zagrebačkog „Kola* održana je kon
ferencija Demokratske stranke, kojoj je 
prisustvovalo oko 350 delegata demokrat
skih organizacija iz Hrvatske Slavonije i 
Dalmacije. A na koju su došlu iz Beogra
da g. Dr Grga Anđelinović i g Ivan Dr 
Hribar. Davidović kako se očekivalo nije 
došao, a niti drugi istaknutiji članovi 
stranke iz Srbije. Konferencija je trajala 
ujutro i poslije podne. Prisustvovali su 
također g. Dr Stopar veliki župan zagre
bačke Oblasti i veliki ^upan primorske 
krajiške obiasli g. Dr Kučić. Konferenciju 
je otvorio Dr aavračić. Prvi uzeo je ri
ječ Dr Anđelinović koji je u svome go
voru istakao svrhu konferencije da se na 
području Hrvais&e Slavonije i Dalmacije 
stvori jedno posebno tijelo demokratske 
stranke. G. Don Frane ivanisević, delegat 
iz Dalmacije govorio je o aktuelmm eko
nomskim problemima Dalmacije i da se 
D. S. zauzme za njihovo riješenje. Zatim 
je govorio Dr ivo Beiin iz Zagreba. Un u 
svome dugom govoru oštro je kritikovao 
politiku vodstva stranke, jer da stranka 
vodi hegemonisUčku politiku nejednaku 
za sve krajeve zanemarujući interese pre- 
čanakih krajeva. Izjavio se je također za 
reviziju Ustava. G. Dr Vinko Smolčič, de
legat iz Šibenika, branio je i odobravao 
politiku vodstva. Iza njega govorili su još 
mnogi delegati između koji i Dr Lasta 
iz Pakraca.

Na konferenciji bite su donesene dve 
rezolucije, prvu je Dra Anđelinovica a 
druga rezolucija je Dra Iva Beiina. U pr
voj rezoluciji Dr Anđelinović traži da se 
stvori zasebno tijelo demokratske stranke 
za prečanske krajeve. U administrativnom 
pogleda ima,u da se osnuju široke samo- 
uprrve radi dekoncentracije državnih po 
slova, u smislu poznatog predioga koga 
je već davno učinio Dr Marinković.

Dulje g. dr Anđelinović u toj rezolu
ciji traži da se naša Država zove' Jugo
slavija, ч da se stranka obzirom na da
našnje pnhke više založi za interese i 
zantjeve prečanskih demokrata. Dok se, 
pak, ne osnuju široke samouprave, u toj 
se rezoluciji traži, da se snizi broj oblasti 
i da se one preinače. Zatim traži se, da 
se Državni Savjet i Državna kontrola o- 
siobode od partijskog uticaja i da se pre
nesu u Zagreb. Grad Zagreb da se izluči 
iz oblasti.

U drugoj rezoluciju dra Iva Bebn isti
če se isto što i u njegovu govoru, pa na 
koncu kunstaluje se veliko nezadovoljstvo 
u stranci zbog toga što stranka kad je u 
vladi ne radi i ne vodi politiku u interesu 
prečanskih krajeva.

Poslije ovih rezolucija sastavlje
na sa dva odbora, u Akcioni Odbor 
Ш člana i Izvršni Odbor od 12б člano- 

nova. Za prvog predsjednika ovih dvaju 
odbora izabran je g. dr G. B. Anđelino
vić i draga tri potpredsjednika redom gg. 
dr Ante Pavelić, dr Ivan Majstrović i dr 
Ivo Beiin. Tajnikom je izabran g. dr Ga- 
vrančić.

Dr Oreb u zagrebu.
ZAGREB, 4. Dr Oreb juče je bio u Za

grebu, ali nije pristupio na konferenciju 
demokratske stranke. On je imao više 
povjerljivih sastanaka sa mnogobrojnim 
nezadovoljnicima stranke, pa će s njima 
održati jednu konferenciju i specijalni 
dogovor o koracima k >ji se imaju po
duzeti proti današnjoj politici demokrat
ske stranke

Mislenom slanje u Zadru.
SPLIT, 3. Ovamo stižu alarmantne vi

jesti o misterioznom stanju u Zadru. Ta
lijanske vlasti su zabrande javljanje svih 
vijesti o posljednjim dogcdajima uZuhu 
tako, da se sve informacije dobivaju zao
bilaznim putem. Danas je ovdje stigla 
vijest, da su jučer priređene u Zadru de
monstracije protiv naše države, te da su 
tom prilikom demonstranti napali nas 
konzulat, s koga su skinuti svi državni 
amblemi i uništeni. Prema toj vijesti ma
sa je zatim provalila u konzulat i potpu
no ga devas irala. Tom prilikom napad
nuta je također naša čitaonica, sa koje je 
skinut natpis i uništen. Među našim lju
dima zavladao je zoog dvih događaja ve
liki strah tim više, što se očeauje, da će 
se demonstracije nastaviti još većom 
žestinom.

Uslijed tih događaja ima već 3 dana, 
da je saobraćaj između Zadra i okolice 
potpuno prekinut. Između Zadra i Preka 
bilo koji kontakt je potpuno onemogućen. 
Isto je tako i s kopnene strane. Naši se
ljaci iz okolice više neidu u Zadar. Put
nici, koji idu automobilima u Zadar, do
đu do granice i zatim se vraćaju natrag. 
Ovo misteriozoo stanje u Zadru prema 
raznim glasinama dovodi se u vezu sa 
ratnim spremanjem Italije u Zadru i naj 
bližoj okolici.

Na Kijeu đeinansMrdju. a na 
Susasu Kunrennaju.

SUŠAK, 4. Zabrana zbora SD, koji se 
imao jučer održati ua bušaku, iz veta je 
veliko nezadovoljstvo. Zbog blizine gra
nice bile su poduzete velike m,ere pted- 
strožnusU. Međutim narod se držao re
zervirano Onamo зцргеко mosta na Rijeci 
Talijani pravih veline demonstracije. Duge 
povorke vojnika, narodne mih.ije i osta
log svijeta, vidile su se preka mosta i 
ćulo kako viču proti naše Države i ža 

tiljansku Dalmaciju. S naše strane na 
Sušak slio se silan svijet koji je to mirno, 
sa posmjehom i s prezirom promatrao. Nije 
pao ni jedan poklik s naše strane. Po
podne koncertirala je vojna glazba, a 
mase naroda mirno i veselo su šetale 
bez ikakva uzbuđenja.

Nesreća našeg aviona kod Paga.
ŠIBENIK, 4. U subotu večer krenula 

su iz Paga tri naša hidroaviona za Sušak. 
Nedaleko Paga zahvatila ih je jaka bura, 
te je jednog između njih oborila u more. 
Aparat je potpuno razmrskan. Kako a prvi 
mah doznajemo, trojica avijutičara, koji 
su se nalazili u avionu, teže su ranjeni. 
Parobrod „Pašman* dovezao ih je sinoć 
u Šibenik u Oblasnu bolnicu.

Zabranjeno skupština proti 
ukidanja fakuiieia u Zagrebu.

ZAGREB, 4. Juče prije podne akadem
ska omladina imala je da održi na uni
verziteta veliku protestnu skupštinu proti 
ukidanja veterinarskog fakulteta i niže 
akademske privredne škole u Zagrebu. 
Policija je tu skupštinu zabranila, bloki
rala je uuiverzitet i nije u nj puštala ni
koga osim profesora i činovnika. Mlere 
sigurnosti bile su poduzete u najvećoj 
mjeri po cijelom gradu. Oko 13 šah stu
denti su pokušali sa demonstracijama, ali 
je polic.ja nastupila vrlo energično i de- 
mostranti su bih raspršeni.

Sastanak Briand (hamberlein.
PARIS, 4. Jučer su gg. Briand i Cham- 

berlain održali sastanak na kome su pre
tresli mnoga dnevna pitanja koja vise 
kod Društva Naroda. Poslije te konferen
cije g. Briand izjavio je da su potpuni 
složni u svim tim pitanjima, i da će Sa
vjet Društva u pitanju Mađarske i Ru
munjske i St. Gothardske afere donijeti 
riješenje u svoje vrijeme. Sto se tiče Kel- 
logova predioga za rat da je usvojena 
baza kako je to formulirana od Francu
ske. Za Um iza vio g. Briand da će se 
preds edniku Savjeta Lige daU šira ovla
štenja i tako će poslovi moći brže rije- 
šavati i ekspeditivnost biće jaca.

Zaplijenjena „Politika1 u Beogradu.
BEOGRAD, 4. Juče oko 9 sati polici

ja je zaplijenila sve primjerke beogradske 
„Politike*. Ova je zapljena proizvela ve
liku senzaciju. Policija nije napela nikakve 
razloge zaplijene, samn je uredništvu sa
općila da se list zaplijenjuje radi napisa 
na izjavi ranjenog studenta Jerkovića, ko
ju jedan u bolnici gdje leži teško ranjen. 
Napis i izjava takovi su da bi mojjh pro
uzrokovati veliko uzbuđenje u gradu, još 
jače nego što je to bilo kod „Ruskog 
Cara*. Pored sve policije i žandarmerije 
koje i onako mnogo ima u Beogradu su 
dovedena izvana još četiri bataljona Žan
darmerije.
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Položaj države zahtjeva jaku i sposobnu vladu.
Beograd, 1. lipnja.

G. Velja Vukićević dobio je povje
renje. I to ne povjerenje onakovo, ka
kovo se obično dàje nakon diskusije po
vodom jednog pitanja, nego isforsirano 
povjerenje. Povjerenje onih, koji zàpravo 
u radikalskoj stranci ne znače ništa, ili 
jako malo, Postavio se kao brojka 1 i 
gledao koliko će iza sebe dobiti nula. 
Samo tako se moglo dogoditi da je g. 
Vukićević dobio povjerenje, ma da naj
važnija i najhitnija stvar o kojoj se ra- 

" đilo nije bila ni raspravljena. G. Vuki
ćević nije dao da se govori o memoran
dumu, koji sadržaje i te kako teške 
optužbe i protiv njega lično i njegove 
vlade i onih vladinih članova, koji nijesu
radikali, dakle demokratskih ministara i 
velikih župana. Jer kad bi se diskutova
io o tom pitanju, pred očima sviju ispao 
bi toliki golemi jad, što ga zemlji za
daje Vukićevićeva vlada, da je više ne
go sigurno, da on nikada nebi dobio 
izglasanog povjerenja. Treba samo po
gledati ko je bio protiv njega 1 Sama 
imena koja u politici, u našoj državi 
nešto znače. Možemo prema njima zauzi-
mati stav kakov želimo i hoćemo, ali su 
ipak jedan Dr. Ninčić, Miša Trifunović, 
Vaša Jovanović, Dr. Srškić, Krsta Mile- 
tić, Andra Staniđ itd. itd. ličnosti o ko
jima se vodi računa, ličnosti, koje su do 
sada imale u našoj politici i te kako 
važnu riječ. Usporede li se prema tim li
cima oni, koji su bili za g. Vukićevića 
vidi se odmah golema razlika. Jer ipak 
jedan Mihajlović, Ranković i Marković 
nisu dostatni da pobiju svojim imenima 
one ostale duševne golišavce. Kako se 
vidi g. Vukićević je samo pomoću onih, 
koji znače jedino svojim brojem nešto, 
dobio tz. povjerenje. Ali i tu se poslužio 
jednom čisto policijskom metodom. Nije 
dao glasovati pojedinačno, dapače ni 
povjerljivo, jer bi dobio poraz, kakovoga 
se ni nadao ne bi.

Glasovalo se ustajanjem i sjedjenjem, 
pri čemu je bilo buke, galame i kad se 
tome prigovorilo brzo je zaključio sjed
nicu. On je tražio glasove od onih, koje 
je on učinio poslanicima pomoću svoje 
policije, pak ni u te nije imao puno 
povjerenje.

Kad se ovo uoči, a to je za prosu
đivanje današnje političke situacije važno, 
Onda, se svak sa ogorčenjem mora pitati, 
smije li i može li ovakova vlada da da
lje ostane na svom mjestu. Nikada za 
vrijeme od 10 godina, kako postoji 
ova država, u nas kritičnijega vreme
na nije bilo. Stojimo tako reći pred 
otvorenim sukobom s Italijom. Mussolini 
upravo forsira nervozno stanje u našoj 

zemlji provokatorskim demonstracijama u 
svojoj zemlji. Čim se čulo, da će’ vlada 
predložiti konvencije na ratifikaciju, jer 
to traže naši engleski povjerioci,; Italija 
je razmahala demonstracije protiv naše 
države znajući, da će to bezuslovno imati 
odjeka u nas, poglavito kraj sadanje po
litičke situacije.

Neide joj u račun konsolidacija naših 
političkih i gospodarskih odnosa. Ona 
zna vrlo dobro, da danas, dok su takove 
prilike kod nas, može uvijek daleko više 
isforsirati sve Ono što hoće i želi, nego 
onda, kad budemo sređeni, poglavito e- 
konomski, a tim i politički. — Unutra
šnji položaj Italije, bolje rečeno : samog 
fašističkog režima može se reći upravo 
je desperatan. — To su potvrdili neka
mo nepristrani koji imadu priliku da I- 
taliju dobro vide, nego to potvrđuju još, 
više oni atentati, što su se zaredali po Ita
liji i protiv eksponenata sadanjeg tali
janskog režima na strani — Upravo ta
kovi režimi najopasniji su ćza mir. — 
Nemogući odolijevati nasrtajima iznutra, 
oni gestama desperatera svraćaju pozor
nost svoje nacije sa sebe na susjede. I 
da ironija bude veća, tu su se zajednički 
našli na istoj bojnoj liniji s jedne strane 
strane jaki Mussolini, a s druge strane 
slabi, vrlo slabi Vukićević. —I za to je 
jednima i drugima, kao naručeno, dobro 
došlo pitanje nettunskih konvencija, jed
nim da ih ometu, a drugim, da se nji
hovom pomoću spase i dobiju onaj toliko 
potrebni zajam, koji bi ih X-godina odr
žao na vlasti.

Kad uočimo sve to, onda je jasno, 
da sadanju političku situaciju treba da 
posmatramo s najviše pažnje i pozornosti.

Naše radosti i. naše muke.
Pripomoć gladnima od braće u Osijeku i Zagrebu. — Jedno životno pitanje za 
Nin. — Pažnja oblasnog odbora u Splitu. Sto se gradi, a nikad ne dogradi? 
Kad ponestane kredita... — Nove građevine 1 značajniji popravci kuća. — Mi i 

nettunske konvencije. — Ipak smo se jednom nasmijali«.
.(Posebni dopis ^Narodnog Listai)

Oblasni odbor osječke oblasti, kojemu 
je predsjednik g. prol. G. Maštrović, nar. 
zastupnik, član SDK, rođeni Ninjanin, po
slao je 2 vagona kukuruza za gladno pu
čanstvo. Kukuruz je došao u najteže doba 
kao spasenje. Podijelio ga je oblas. za
stupnik g J. MiloDac, koji je također za
molio oblasni odbor zagrebački da štogod 
pošalje. Odbor za obranu rođene grude 
u Zagrebu poslao je također 1 vagon, a 
Građanski odbor Hrvatske stranke prava 
u Zagrebu 1 vagon. Ovaj posljednji će 
podijeliti tajnik HSP i grad, zastupnik g. 
Gustav Pertec. Sav taj kukuruk dijeljen 
je badava.

Plemenitim darovateljima nek je naj
toplija hvala i harnostl

Svakako stoji to, da se ta situacija 
ne može održati u. takvom svome sastavu 
dulje vremena i sve štogod sadanja vlada 
poduzima ništa nije drugo, nego po dr
žavu i narod opasno odlaganje onoga, 
do čega mora da dođe.

Nama treba vlada, koja će imati ne 
samo jaku ruku, nego i veliko povjere
nje svega. naroda,' da. rnpŽe.izv^tižemlju 
iz ovog opasnog kaosa u kom se nalazi.

i НЗНОАХ
............ a X in«

Organi vladalutlh stranaka
i ' . * • * 1 t.,

„Odjek“, „Sloveuec", „Samouprava" 
pišu ni manje, ni yiše nego ovo :

„Svjetsko javno mišljenje nije dovolj
no obaviješteno u. suštini spora, između 
nas i Italije*.

Razumije li čitalac težinu ovih riječi? 
Koga ove riječi teško pogađaju ? « Zar 
one u glavnjači, ili one, koji ovih dana 
iskundačeni, isprebijani, izranjeni leže po 
bolnicama ?

Ove teške riječi teška su osuda za 
gospodu na vladi, za ministre, za posla
nike kod tuđih vlada, koji beru masne 
plaće, a kad odu u penziju grade ra
skošne vile. Šta su ova gospoda radila 
i šta rade, da ,,svjetsko javno mišljenje 
bude dovoljno obaviješteno. o_ suštini 
spora između nas i Italije"?

Sad, kad je pala krv naše nevine, 
ideala pune dječice s preka i u Beogra
du, mislimo i nadamo se, da će ; njiho
vom, krvlju „svjetskp javno mišljenje biti 
dobro obaviješteno".

Zato: na mjestima, gdje je nevina 
krv natopila dragu grudu ove zemlje bez 
roditelja, dignite spomenike — žandar- 
mima i kundaku.

A nevinoj djeci? a poletnim srcima 
u toplim grudima?..kundak u prsa.

Budale jedne I Jedan od onih

NIN, 31, svibnja 
» « «

Već nekoliko dana boravi ovdje jedan 
inženjer, koji vrši mjerenja „Ridine*. Još 
lanjske godine je naime óblas. zastupnik 
g. Miiouac poduzeo korake, da aè očisti 
1 uredi korito te ninske rječice i da se 
na ušću produži gat barem za 50 ш. Sa
ma „ Ricina “ je najsigurnije zaklonište je- 
drenjačama, a produženjem gata' na njenom 
ušću, dobili bi pristanište, gdje bi stajali 
i parobrodi, koji plove za Obrovac. To 
je, bukvalno uzeto, jedno životno pitanje 
za mjesto Nin i cijelu općinu sve do Ze
munika, a i dalje. Oblasni odbor splitske 
oblasti, uvaživši teško ekonomsko stanje 
ovdašnjeg pučanstva, doznačio je Kotar
skoj Gospodarskoj Zadrugi u Ninu рге-
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dujam od 30 000 Din, kojim je nabavlje- 
garantirana prvorazredna modra ga- 

đficer-
Ova pažnja oblasnog odbora prema 

našem ihikotrpnom seljaku, koji bi inače 
u oskudici ^bio zapao u ruke igulikoža i 
lihvara, a dobio lošu robu, zaslužuje hvalu
i priznanje. , -

л 
Najgrdnija i najteža naša muka je 

gradnja puta Murvica-Nin Ne samo što 
su projektiranom cestom mimoiđena go
tovo sva sela ninske općina ta cesta ne 
prolazi kroz ljudska naselja, nego što je 
još ljepše*. ' da ta-gradnja traje beskona
čno. Pravo zidanje Skadra! Dok na je-i 
dnom mjestu^ nešto ;urade, dotle se na 

drugom pokvari. I uvijek se moramo 
'Multiti cestom preko Zadra, a automobil

ska veza Nin-Zemunik još vrlo dugo kao 
da će biti na vrbi svirala.

Velikom voljom i elenom radilo se na 
uspostavi telefonske veze Rab-Pag-Šibe- 
riik. I najednom — zapelo. Budžetske ne
mogućnosti, pomanjkanje kredita !... Zai- 

'I sta'sef*1 beogradska'; vlkda ^može podičiti 
svojom ''nèbrigóm i potpunim zanemari- 

1 vanjem naših gradova.

Zdravstveni Dom, koji je podignut na 
najljepšem položaja Nina skoro Će biti 
sasvim gotov. To je mjlepša i najuku
snija građevina u Ninu, ali i — najko- 

" ” rfWij*a ’’ " a< ■ .....
**«

Kad amo već 'spomenuli građevine ni- 
na *bdmdt, ~daL kpčmeaemoi neke zna-

ćajnije popravke, koji će poljepšati mjesto. 
Tako: popravak župske crkve i zvonika 
te župnikova doma, koji će se naskoro 
izvestj. Čujemo da će se te radnje izve
sti ne' samo korisno, nege i ukusno, što bi 
bilo vrlo poželjno. Također gđa ika Diklić 
kani izvesti popravak svoje lijepe kuće 

‘ vis*a-via crkve; pa bi onda morala i op
ćina, da već jednom popravi školsku 
zgradu, inače prijeti pogibao da se poru
ši. Kad'bi se škola popravila ukusno i u 
skladu sa crkvom,‘ župskim domom i ku
ćom Ike' Eiklić bio bi to najljepši dio

Л mjesta. 4 i
Načelnik g. Vigato Jakov obećao je, 

da će i opć. zgrada urediti, što bi i bilo 
kranje vrijeme. Valjda će uskoro početi 
i sa gràdiijom sudbene zgrade. Općina je 
u tu svrhu već dobila-i- digla zajam od
400.000 Din od tlipotekarne Banke.

Lako je onda da se i koji privatnik 
ođiuči'na Kakovu? oveću gradnju.

Ne bi čovjek vjerovao do koje mjere 
su zadnji događaji u Zadru uzrujali naše 
seljaštvo. Ali više dd svega uzrujala ga 
je vijest, da će Beograd bez izmjene, ra
tificirati neptunske konvencije. Ljudi su 
n stvar temeljito upućeni, pa im se krv 
buni, kad vide da su naprosto prodani, 
a njihòW1 istèresi potpuno zanemareni. 
Kakvo je ogorčenje ne dade se opisati: 
ono je muklo i puno režanja Sve to — 
može buknuti strasnom silom. Ne bi se 
trebalo tako cinički igrati s našom krvlju, 
zemljom i’interesitrh.

Lis •

Šire se čudne i smiješne vijesti u či
tavoj III. zoni: t. j. da će Talijani oku
pirati treću zonu 20. lipnja. Zaista niko
me od toga ne uzdrhtaše gaće! U čitavoj 
muci i nevolji, koja nas bije bilo iz Beo- 
grada neptunskim konvencijama, bilo iz 

nj neba glađu, uistinu ta vijest je ipak toli-

GRADSKA
Optužba protiv našeg lista. 

Naš list je optužen radi pisanja 
o postupku žandarmerije prilikom 
zadnjih demonstracija.

Svi oni, koji su bili svjedoci 
postupka žandarmerije prvog dana 
demonstracija, pozivlju se, da se 
prijave u naše uredništvo, naj
dalje u roku od tri dana.

Lične vijesti. U subotu je boravio u 
našem gradu g. Parker Charles, ataše kod 
engleskog postanstva u Beogradu.

t Gojko Kurajica. U subotu prije 
podne preminuo je u Zagreba Gojko Ku
rajica, svršeni pravnik, sin našeg uvaženog 
sugrađanina g Dr. Bože Kurajice.

Vijest p njegovoj smrti izazvala je u 
cijelom gradu najdublja sućut. Svi ga mi 
dobro poznamo kao plemenita i uzora 
mladića, kao dobrog prijatelja i druga, 
kao oduševljenog rodoljuba, i za to nas 
se je sviju njegova smrt duboko kosnula. 
U času, kad je imao da stupi u život, da 
posluži narodu i otadžbini, otišao je u 
vječnost, mlad, oduševljen, pun poleta i 
volje.

Oplakuju ga danas njegovi tužni rodi
telji, oplakuju ga drugovi i prijatelji, opla
kujemo ga svi mi, koji snio ga toliko volili 
i cijenili.

Sprovod dragog pokojnika krenuće u 
utorak 5. juna u 4 sata роз. pod. iz obi
teljske kuee na vječni počinak.

Osmrtnice su izdali, osim roditelj », 
njegovi drugovi akauemičari i Filharmo- 
ničko Društvo; u kojem je on bio neumo
ran i agilan izvršujući član.

Nexa je harna Uspomena međa nama 
na nezaboravnog Gojka, a ožalošćenoj 
obitel j irodbim naše najiskrenije saučešće 1

Ispiti zrelosti na gimnaziji. Ministar
stvo prosvjete odredilo je za ministarskog 
izasla; ika na gimnaziji i realnoj gimnaziji 
U Š beniku, za ispitnu god. 1928, g. direktora 
Marka Jež mu. Pismene radnje započimlju 
9. juna.

Iz Luke. Prekjučer je otplovio iz luke 
jug. parobr. ,.Antun" za Bona (sjev. Afri
ka) sa 1700 kubika građevnog drva. — 
Istoga je dana stigao jug; par. „Fernando", 
iz Barlette. Krcat će građevno drvo.

Apotekar, koji nije iskusio ništa.
(Sa njemačkoga preveo Max Molienhaner.) 

To zvuči gotovo kao priča; a ipak je 
istina.

U Šibeniku su nas male odurne mu
šice „komarči** bile izbole po rukama i 
po licu. Njemačko sredstvo proliv ujeda 
komaraca je salamonijak. Dakle ajmo u 
apoteku.

Ona se nalazi sasvim blizu hotela 
Kosova. Vlasnik, čovjek sa zlatnim nao- 
čarima i sa dugim visećim brkovima,

ko smiješna, da ne ostade čeljadeta, koje 
joj se od srca nije nasmijalo. Baš su ti 
Talijani dobričine! Kad ne mogu naš 
svijet zabavljati medvjedima i majmuni
ma, onda ga zabavljaju ovakovim vije
stima. E, pa gorka im!

N.

KRONIKA.
sposoban je dobro, da se s nama spora- 
zumjeva. Primimo sitnu Uašicu salamo- 
nijaka.

„Koliko zapada?**
„Ništa.1*
U našim ušima sumira se. Kod nas se 

zove prodavaonica, gdje se skupo prodaje, 
„apoteka.” Ovo je prava apoteka. I ne 
zapada ništa..?

Mi se protivimo i stavljamo jedan di
nar na sto. Vlasnik ove čudne trgovine 
energično protestira, gura natrag dinar, 
te nije moguće ga nagovoriti da primi. 
Triput se poklonimo i čudeći se ostavlja
mo apoteku.

Sigurno nekoliko stranaca pohađa Ši
benik; a taj apotekar nije iskusio ništa. 
On neće Oa ništa iskusi!

„Nekoliko kapljica**, rekao je, „za to 
ne mogu ništa uzestil**,4

Zvuči kao prića. Ali je istina.
Sa esperanta preveo; Ante Aleksa.

2000 kongreslija u Splitu. 9., 10. i 11. 
juna održaće se u Splitu veliki kongres 
nacionalmn jugoslavenskih željezničara i 
brodara. Što članova što ostalih učestvo- 
vaće preko 2000 osoba.

Državna Hipotekama Banka, Glavna 
Filijala u Splitu, primaće od 1. juna o. 
g. samo prijave za zajam do iznosa od 
lUO OOO. dinara.

Oglas prodaje kuća. Ovih se dana 
čita po raznim izlozima dućana mašinom 
pisani oglas, xojim se daje na znanje gra
đanstvu, ako želi ko kupiti kuću, da se 
javi u gosp. savj. Blaževića.

To je vrlo komodno za g. B., ali se 
to ne čini po drugim mjestima. To je

• stvar posla i trgovine, koja je njemu, si
gurno, korisna, pak takove stvari se dru
gdje meću u novine kao oglas. Novini će, 
dakako, nešto plati zato, ali zato novine 
nebi pustile onoliko pogrešaka, ko što ih 
čitamo danas u izlozima. Bar bi uredni
štvo znalo kad se piše ć, a kad č.

Ovako se školska djeca rugaju dućan- 
džijama mjesto oglasitelju.

imali bi i ducandžije imprimati slične 
oglase, kad neko vodi trgovinu i posao, 
a nije to stvar vlastita onoga koji ogla- 
suje. Dućandžije bi učinile dobro, jer bi 
se tad gosp. posrednik ili prometnik obra
tio novini, a ovoj bi se neka malenkost 
platila po pravu.

Premda ovo govorimo „рго domo**, 
svijesno smo moralnosti zahtjeva te se 
nebojimo prigovora.

Kako je svagdje, nek bude i u nas. 
List pomaže gradu, pa nek i građani pri 
svakoj sitnici pomognu list, Opazili smo, 
da je ovo mišljenje i sveg boljeg gra
đanstva. /. D.

Oglasujte u „Narodnom Listu".



Str. 4.

Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti
skari i Papirnici |. Matačić, ulica kra
lja Tomislava u Šibeniku.

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima.

Mali oglasnik
Veliki teretni auto
brom stanju, prodaje se odmah uz vrlo povoljne 
cijene. Obratiti se kod g. Linarda Martinćevića 
(kraj Dolačke škole).

17 prodaje se u svim
1 Izlile* 14 IVInC količinama u ska- 
dištu g. Linarda Martinčevića (kod Dolačke škole)

Т'г!171гп dvije ili tri sobe sa kuhinjom. 
I 1 <14.1111 Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Travim ctiin 0(1 dvii'e manje sobe, 1KU.1111 Oiail nuzprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara" u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

6RAND HOTEL „КШ“ - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuče se
Marko Jakovljević. vlasnik.

PROMINSKA KREDITNA ZADRUGA 
UKNJIŽENA SA NE06R. JAMSTVOM 

— OKLAJ-PROMINA - - - - - - - - - - - - - - - -  
a

Podijeljnje kredite i prima uloške, te ih ukama
ćuje sa 12°|o. 

Za uloške jareći neograničeno imovina od preko 
600 članova.

Br. 47.HNARPONI LIST*
X ■ I п

цровт - import
MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
speđicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna i 
kolonijala.

бгиђКЦ & tomp. - Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidba 

„ „ brodarskog drudi. Oceania
Spediterska radnja obavlja postove 

najkulantnije.

Šibenska Okružna Banka
d. d.

= ŠIBENIK = 

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno. 

Telefon broj 68.

Brzoj, naslov : KRUGOBANKA

TVORNIČKO SKLADIŠTE ODIJELA

ČEŠKI MAGAZIN — ŠIBENIK 
Ovih dana stiže VELIKI IZBOR LJETNIH ODJELA 

hlača i jaketa, lister-jaketa i ogrtača i ostale ljetne robe. 
CIJENE UMJERENE!

. ** D' ■> ( U I • U IJ.

Jadranski Promet
trgovačko društvo 
»

—~ Šibenik =
* U » 41« !» u

GRADSKA ŠTEDIONICA - ŠIBENIK
Prima uloške na knjižice i tekući račun. Izdaje akreditive i 

obavija sve bankovne tranzakcije.
Najsigurnije su uložene prištednje kod štedionice, jer stoji 

pod jamčenjem općine i pod kontrolom vlasti.

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.


